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Mato Šalčiaus 
sveikinimas

Sveikinu visus lietuvius Brazilijoje ir lin
kiu jiems visokeriopos gerovės ir pasi 
« kimo. Užsukęs Ir j jūsų kraštu susi- 
pažinti su vielos gyvenimu, éiq progą 
noriu išnaudoti susitikti su jumis visais 
ir pasidalinti savo įspūdžiais ir minti
mis iš kelionių po ŽO valstybių ketu
riuose žemynuose. Man ypatingai rū
pi, kad mūsų išeivijoje tiek čia, tiek 
kitur pakiltų mūsų žmonių dvasinė ir 
materialinė gerovė. Aš tikiu, kad ta
tai gali įvykti per geresnį mūsų išeivių 
sugyvenimą, per didesnį organizuotu
mą, per platesnį šviesos ir kultūros 
darbą. Tiems tikslams aš ir trokštu 
tarnauti. Viešėdamas São Paulo kolo
nijoje noriu surengti visą eilę prakal
bų, pąskajtų ir pasikalbėjimų, Jų tvar 
ką maloningai sutiko paskelbti mūsų 
spauda Sao Paulo- Kviečiu, tad, visus 
be jokių skirtumų j tas mano paskal
ius atsilankyti.

M. Šalčius.

P. MATAS SALCIUS, 
Mūsų kolonijos svečias.

Ur ag vajuj dideli lietus
Praeitą savaitę visoj Uragvajaus 

valstybėj smarkiai lijo. Nuostolių pa
daryta virš 10 milijonų pezų. Dar ir 
šią savaitę lietus nesustojo.

I 
Komunistu kandidatas i

in prezidentus
S. Amerikos komunistų partija iš

statė ir savo kandidatą į prezidentus. 
Tokiu oūdu ateinančiuose rinkimuose 
figūruos trys kandidatai: demokratų, 
respublikonų ir komunistų.

Tautų Sąjunga posėdžiauja
Birželio 30 d. Genevoje pradėjo 

I posėdžiauti Tautų Sąjunga. Dalyvau- 
I ja visų valstybių atstovai. Taip pat 
dalyvauja ir Abisinijos pats imperato
rius Sallasie. Dienotvarkėje Abisinijos 
klausimas.

Tautų Sąjungos pirmininku išrink, 
įas Belgijos ’ minlsteris pii.uii.inkasi.

Pasikeitė žmonomis
Bollo Horisouto (Brazilijoj) vienoj 

gatvėj" gyveno dvi šeimos, kiėkviena 
susidėjo‘iš tėvo, motinos ir d.ie.ų ma
žų vaikų. Viskas buvo tvaiko.e, kol 
vieną gražią dieną vienos šeimos tiiVfts 
pareiškė savo žmcnai, kad su ja negu
lįs toliau gyvi-iitf, n<?š mylis AnO vyro 
žmoną. Anas vyras irgi tą pat pareis 
kė savo t nonai. Kasgi tada liko dury 
ti? Susitarė ir liepos 1 d. savo žutono 
mis ir vaikais pasikeitė. Policija šį 
faktą tik užregistravo.

Atsinaujins Karas Abisinijoj
Iš Genevos pranešame, kad Tautų | naujinsiąs karą su italais.

S-gos posėdžiams pasibaigus ir jei joks Į
nutarimas palankus Abisinijai nebūt Provincijoj Gore vyriausybė, egzis 
padarytas, Negus vyksiąs j Abisiniją, įtuojanti, kuriai Negus davęs parėdymą 
vėl atsistosiąs valdžios priešaky ir at-! organizuoti naują kariuomenę.

Padarė vice-karaliui
sostą•J

Telegrafas iš liepos 1 d. praneša, 
kad S. Amerikos italai pasiuntė j Add is 
Abebą Abisinijoj padarytą naują sostą 
Abisinijos vice-karaliui, kuriuo dabartį 
nlu metu yra generolas Graziani.

Sostui pagaminti aukavo lūO.OOO 
italų.

VIDUJINIS KARAS KINIJOJ
Pilietinis vidujinis karas Kinijoj 

tęsiasi toliau. Kantono provincijos 
kariuomenė ima viršų. Karo va
dovybė deda pastangas susijungti su 
Nankinu, kad bendromis jėgomis kovo 
ti su centreline vyriausybe. Anti-japo

Anglu — rusų sutartis
Iš Genevos pranešama, kad birže 

lio 29 d. anglų minister!* Eden pasira
šė sutartį su rusais bendros politikos 
ir nepuolimo klausimu. Iš rusų pusės 
tą sutartį pasirašė Litvinovas.

Van Zeeland.
Posėdžio pradžioje įvyko nemalo

nus incidentas, kurį padarė italų žur
nalistai. Kuomet Negus pradėjo kalbė j 
ti, jie pradėjo švilpti. Turėjo jsitnaišy 
ti policija. Žurnalistai italai tapo su-l 
imti. Negusui pareikštas atsiprašymas. 
Jis baigė savo kalbą rimtai it visiems 
padarė gėją įspūdį.

Paskelbė karą
São Paulo policija paskelbti griež

tą kovą visiems taip vadinamiems ma 
Sandrams ir dykaduoniams, kurio neno 
rj dirbti jokio darbo. Specialūs polici
ninkui visus įtariamus asmenis seka ir 
jąvęirodžins, kad jie. esą «bedarbiais» 
tėčii, juos suiminėta ir šilinei.”. interio 
ran prie žemės darbų, o sveti utaučius 
mano tremti i savo tėvynes.

Brazilijoj bedarbės nėr, dar trūks 
ta darbininkų.

Dreba Londonas
Telegrafo pranešimu, birželio 30 

d. 6 vai. vakaro Londone, pačiame 
miesto centre buvo jaučiamas žemės 
drebėjimas.

Nors baimės buvo daug, bet nuos 
tolių beveik nėra.

Žemė drebėjo gan ilgai, net dvi 
valandas.

nizmo judėjimas visame krašte didėja. 
Manoma, kad Kinų- -Japonų kares ne
išvengiamas.

Prie Mongolijės rubežiaus sutrauki 
tos yra ir rūsų karo jėgos.

SUGRĮŽO p. konsulas
Mūsų Konsulas p. Povilas Gaučys 

liepos 1 d. sugrįžo iš Buenos Aires. Sa 
vo pareigas jau pradėjo eiti.

— Liepos 2 d. inžinieriui Botelho 
už bažnyčios statybą vėl tapo išmokė
ta vienas kontas. Tokiu būdu liko iš
mokėti tik 5 kontal.

PAMALDOS
SEKMADIENI, LIEPOS 5 DIENA

8 vai. ryto Švento Juozapo baž
nyčioj (Villa Zelinoj).

11 vai. — Suma Švento Antano 
do Pary bažnyčioj.

SUSIRINKIMAS
Sekmadienį, Liepos 5 d., tuojau 

po pamaldų salėje prie Sv. Antano do 
Pary bažnyčios į.-yksni enciklikos «Re 
rum Novarum» paminėjimas.

Visi lietuviai — katalikai prašomi 
kuoskaitlingiausiai dalyvauti.

P. SIMAS BAKSYS, 
naujas Bom Retiro mokyklos vedėjas, 
(g) □ OŪOO^į

| Paskaitos i
Šiuo pranešame lietuvių žiniai, 

kad atvykęs Į São Paulo žinomas Lie
tuvos veikėjas, žurnalistas ir keliauuin 
kas p. Matas Šalčius lai
kys paskaitas šiose vietose:

Liepos 4 d. 8 vai. vak. Bom Reti 
ro Lietuvių namu salėje — rua Bandei 
rantės, 92.

Liepos õ d. 2 vai. po piet Villa 
Bellos mokyklos salėje.

Liepos 7 d. 8 vai. vakaro Mokos 
mokyklos salėje.

Liepos 8 d. 8 vai. vak. Villa 
Anastazijos mokyklos salėje.

Liepos 10 d. 8 vai. vak. «Ryto» 
d-jos salėje, rua Yplranga Nr. 118.

Liepos 12 d. 12 vai. salėje prie 
Švento Antano do Pary bažnyčios.

- Paskaitos bus įdomios, todėl visi 
lietuviai yra kviečiami atvykti
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S V T ESĄ

Matas Šalčius
kolonijos svečias j v a i r i o s Žinios
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® Trūksta tik□

į vieno dalyko
Birželio 28 d. 6 vai. vakaro atvy

ko iš Bolivijos per Matto Grosso ir vi 
są Pietinę Braziliją į svečius pas mus 
p. Matas Šalčius. Mūsų kolonijoj lan
kėsi daug atvykusių iš Lietuvos aukš
tų žmonių, irgi svečių teisėmis, bet to-( 
kio kaip p. Matas Šalčius, ta! tik pir-| 
mą kartą susilaukėme. Čia gal skai
tytojams bus Įdomu žinoti, koks gi skir
tumas yra tarp pirmųių ir antrojo? Pa
aiškinam trumpai. Apie pirmiau atvvku-

PRISIKĖLIMO BAŽNYČIA

Kaunas. Prieš porą metų 
pastatyti ir per Euch. Kongresą paš
ventinti Prisikėlimo bažnyčios pamatai 
vis lauke sienų. Žaliojo Kalno klebo
nas iš sakyklos paskelbė, kad netrukus 
bus pradėta ir sienų statyba. Po vie
nų metų ši didelė bažnyčia bus baigta 
ir bus viena iš jaukiausių bažnyčių 

sius svečius (rašom be kabučių, kad nieką Lietuvoje. Be kita ko, numatomos nuo 
neįžeisti...) mūsų kolonija nieko nežino joj bažnyčioj ypatingos vakarinės po- 
jo. Atvykdavo, apsistodavo kur nors, maldos, panašios apeigoms prie Nežino 
užeidavo tik i oficialus Įstaigas, pelai-imo Kareivio kapo V. D. muziejaus

■ sodely.

Kadangi dėl nehigieniškų būtų daugiau 
šiai nukentėdavo biednuomenė, tai šis 
statybos komisijos nusistatymas yra 
sveikintinas. — Tsb.

kj davo santykius tik su oficialiais žmo 
nėmis, visas žinias semdavo irgi tik Iš 
oficialių asmenų ir sugrįžę Lietuvon 
papasakodavo, kad mūsų kolonijos sto
vis esąs toks ir toks, kad viską esą iš 
nagrinėję nuodugniai, kad tas ir anas 
esą kalti ir t. t., visai nepažymėdami, 
kad nebuvę aplankę nei redakcijų, nei 
kitų įstaigų, kad net nebuvę susipažinę 
su visų orgaaizaci.ų veikėjais ir neiš
klausę jų nuomones bei pasiaiškinimų.
Tuo tarpu p. Matas Šalčius jau nuo pir 
mos atvykimo dienos pasielgė kitaip.
Vos tik nuo kelionės dulkių atsikratė, 
pavargęs ir nemigęs (Sorocabano lini
jos traukiniu važiavo tris paras) jau tą 
patį vakarą fina aplankyti mūsų jauni 
mą susirinkus; Bom Retire j savo pa
silinksminimą, o sužinojęs, kad rytoj 
Įvyksiąs «Grūdo» susirinkimas, pareiš
kė norą ji aplankyti ir ten skaityti 
paskaitą; be to pabrėžė, kad aplanky
siąs visus ir užmegsiąs kontaktų su vi 
sais, kad tuo galėtų gauti mūsų koloui 
jos tikrą vaizdų.

Štai koks yra skirtumas tarp pir
mųjų ir p. Mato Šalčiaus. Todėl mes 
ir sakom, kad p. Matas Šalčius yra vi
sos kolonijos svečias, ir kad ta teise 
naudosis tol, kol mūsų tarpe bus.

P. Matas Šalčius yra žinomas dar 
nuo prieškarinių laikų Lietuvos veikė
jas Ir visuomenės darbuotojas, rašyto
jas Ir publicistas. Yra išleidęs įdomų 
ir turiningą veikalą «Svečiuose pas 40 
tautų» (6 tomai apie 1800 pusla
pių), kuriame aprašo gyvu sty- 
lium savo visus įspūdžius ir nuotykius,

LIETUVOJE RUOŠ DARBDAVIU IR 
DARBININKU SUSIARTIM1NO ŠVENTE

Grupė jaunesniųjų darbdavių ruo
šiasi šią vasarą surengti darbdavių ir 
darbininkų susiartinimo šventę. Šven
tės tikslas švelninti santykius tarp 
darbdavių ir darbininkų, kad darbda
viai ir darbininkai suprastų, kad jiems 
nėra jckio tikslo tarpusavyje kovoti, 
bet tik bendromis jėgomis dirbti tautos 
ir valstybės gerovei.

Kai minimai Šventei paruošiamie 
ji darbai bus atlikti, tai tuo reikalu 
bus susitarta ir su atatinkamomis įs
taigomis.

Tolinu, norima padaryti taip, kad 
tokia šventė butų tradicinė ir kieki le
nais metais ruošiama. — Tsb.

KAUNE NELEIS STATYTI NAMU
SU NE HIGIENIŠKAIS BUTAIS

Kauno miesto savivaldybės staty
bos komisija, svarstydama privačios 
statybos prašymus, žiūri j tai, kad pa 
tiektuose projektuose būtų tinkamai ir 
higieniškai suprojektuoti gyvenamieji 
būtai. Mat, iki šiol priemiesčiuose 
smulkūs namų savininkai, statydami 
gyvenamus namus, atsižvelgdavo tik į 
Išorinę namo pusę, o į tinkamus būtų 
įrengimus mažai tekreipdavo dėmesio.

gautus tas tautas lankydamas. Dabar
lanko visą Pietų Ameriką. Buvo Argen 
tinoj, Paragvajuj ir Bolivijoj, o dabar
atvyko ir pas mus Brazilijon. Zėliau
vyks Uragvajun ir kitur. Lankyda
mas tuos ktaštus visur stengiasi beša-
liai ištirti lietuvių kolonijų stovį, kad 
gautus įspūdžius ir tikras išvadas pra
nešti Lietuvon, o vėlinu užfiksuoti lie
tuvių pasaulinėj knygoj, kurią žada ne 
tolimoj ateity išleist.

Be šito tikslo jo lankymasis dar 
turi antrą tikslą — tai plačiai nušvies
ti visiems lietuviams kai Kuriuos Lietu 
vą ir lietuvių kolonijas liečiančius klau 
simus kaip moraliais taip materialiais 
atžvilgiais. Iš čia visuose rajonuose ir 
visiems lietuviams darys viešas poškai 
tas.

Taip pat jo kelionė, nors ne tie
sioginiai, yra surišta ir su vienybės ir 
solidarumo kolonijų narių tarpe misija. 
Jau tas faktas daug pasako, kad jam 
atvykus tuojau apie ji pradeda spiestis 
visų organizacijų vadai, spaudos atsto
vai ir šiaip visuomenės veikėjai. O vi
siems susirinkus ir išsiaiškinus juk aiš
ku, kad antagonizmas turi nykti ar 
bent mažėti. Todėl šis p. Mato Šal
čiaus mūsų kolonijoj apsilankymas yra 
mums svarbus ir naudingas.

Mes iš savo pusės Gerbiamąjį Sve 
čią sveikindami linkime jam pilno pa
sisekimo savo numatytam darbe, kad 
tikslas visapusiškai būtų atsiektas ir 
kad ta šventoji misija būtų išpildyta.

BILIJARDO LOSIMAI

Kad S. Amerikos valstybėj yra 
daugybė bilijardo lošėjų , tai galima 
numatyti iš to, kad visoje šalyje (sulyg 
valdžios statistikų) yra 6,000,1*00 bili
jardu. Tik vienoj New York valstybė
je yra 16,000 bilijardu, ir apie 000,000 
lošėjų.

KIEK PASAULY YRA ŽYDU

Žydų mokslo uraugijos organas 
«Jivo-Better» skelbia rabinų surinktas 
statistikas, sulyg kurių visame pasauly 
je žydų yra 16.240,000, iš kurių 4,400,- 
000 gyvena Amerikos valstybėje ir apie 
10,000,000 Europos valstybėse, iš jų 
Lenkijoj gyvena 3,100,000, Rusijoj 
3,080,000 ir suvirs «ienas milijonas Ru 
manijoj. Azijoj 500,000 ir Australijoj 
apie 30,00*0. Kitose valstybėse jų skait 
liai mažesni. Visuose kraštuose žydų 
skaitlius per pastaruosius 10 motų pa
didėjo vienu milijonu, trimis šimtais 
tūkstančių žmonių. Tik Vokietijoj, 
Austrijoj, Vengrijoj, Italijoj, Šveicarijoj 
Ir Turkijoj žydų skaitlius netik kad ne 
didėja, bet dar mažėja.

MIRĖ NUSILEIDIMO ČEMPIONAS

Birželio 28 d. Maskvoje mirė nu
sileidimo iš orlaivių su parašiutų čem
pionė Nataša Babaškina, 20 metų am
žiaus. Ji krito iš orlaivio aukštumoj 
7 kilometrų Ir 35 metrų. Nusileido 
laimingai. Bet birželio 24 d. leidosi 
fu parašiutu kitą sykį, krisdama susi
žeidė ir po keturių dienų mirė.
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BAZNYCTAI
NUO BIRŽELIO 20 IKI 23 D.

AUKAVO:

Zibuda Juozas — 508000.
Po 108000: Černiauskas Po v., Za 

karevičius J., Plenėkauskas Jok., Igną 
tavlčius Ant., Lyžas J. ir Vaitekūnas 
Alfas.

Po 68000: Sabliauskas Ant., Ma
tulienė Elsė.

Po 58000: Dambrauskienė Ant., 
Jasevičius Ant., Tumas J., Makuška 
Ant., Stankevičius V., Mazolis J., Brat- 
kauskas J., Aulasevijįius J., Ivoškn P.. 
Jankauskas A., įsakas K., Zelinskas V., 
Gylius Ant., Burdulis V., Kazlauskienė 
O., Kazlauskaitė L., Skuja P., Janulevi 
čius K., ir Vlžintas VI. Mahiškiehė T. 
— 48000.

Po 38000: Višniauskas V., Verbic
kas Jurgis.

Po 28000: Navnnčikas Ant., Rimo 
nis J., Ežukas V., Gallnskas B. ir Kras 
navičius Al.

Florek F. — 185000, Tamoševi-
čius J. — 18000.

Viso------------------------ 2298500.
Iki birželio 20 d.--------- 2:2098800.

Viso-----------2:4398300.

AUKAVO
j AUKU LAPA — SARASA UZSIRASĖ 

PO 108000.

526. Butkus Petras
527. Gruodienė Ona
528. Kuosaitė Jieva
529. Dambrauskienė Ant.
530. Ašmegas Bronius
531. Bendravičiūtė M.
532. Ceglauskaitė V.
533. C«glauskaitė Ona
534. Jasevičius Ant.
535. Jasevičienė Ona
536. Mačulskienė M.
537. Černiauskas Pov.
538 Jankauskaitė V.
539. Vaitekūnas Alf.

Bažnytinės žinios
APKRIKŠTYTA

Elena, Petro ir Barboros Kosvtės 
Alionių duktė.

Benediktas, Petro ir Barboros Ko 
sytės Alionių sūnus. ,

Stanislovas, Antano ir Jądvigos 
Kalinauskaitės Pranevičių sūnus.

Aldona—Zofija, Kazimiero ir Jo- 
zefinos Pajarskaitės Valeikų duktė.

Nors «Grudo» susirinkimas birže
lio 29 d. neįvyko, bet į salę buvo susi 
rinkę beveik visų organizacijų vadai, 
visų laikraščių bei žurnalų redaktoriai, 
mokytojai ir konsulato atstovas p. St. 
Remenčius. Buvo atvykęs taip pat ir 
kolonijos svečias p. Matas Šalčius. Ka 
dungi «Grūdo» narių susirinko labai 
nedaug, tai susirinkimas tapo atidėtas 
liepos 5 dienai.

Visi žmonės išsiskirstė; išėjo iš sa 
k-s ir mūsų reikėjai, bet jie neišsiskirs 
t ė, o nuėjo visi bendrai vienu keliu, 
tarytum į kokį tai susirinkimą — po
sėdį. Ir iš tikrųjų taip įvyko. Eidami 
gatve, tarytum išanksto jau susitarę, 
visi užsuko į ponų Vinkauskų, žinomų 
kolonijos dainininkų,namą ir ton malo
niai vaišingų šeimininkų priimti ir vai 
šinami pradėjo visi draugiškai šneku
čiuotis ir tartis kolonijos reikalais.

Dalyvių tarpe buvo «Grūdo» pir
mininkas F. Cemarka, «Vilties» S-gos 
pirmininkas V. Godíiâuskas, Sporto 
S-gos «Lithuania» pirmininkas Br. Su- 
kevičius, Bom Rctlro Tėvų Komiteto 
atstovas Zarakauskas, Konsulo parei
gas einąs St. Remenčius, mokytojas 
S. Bakšys, «Šviesos» ir «Vilties» redak 
torius St. Puišys, «Br. Liet. Aido» re
daktorius Ant. Dutkus, «Lietuvio» re
daktorius St. Vancevičius, busimojo 
žurnalo «Rytos» redaktorius Storpirš
tis, «Aido» leidėjas K. Uckus Ir keli ki 
ti veikėjai. Truko tik Aero Klubo ir 
Bendruomenės atstovų. Kolonijos sve
čias — p. Matas Šalčius irgi dalyvavo.

Kokiais klausimais tame «posė
dy» buvo tartasi? Atsakymas trumpais: 
jokiais, bet buvo kalbėta organizacijų 
boi atskirų veikėjų solidarumo reikalu. 
Nors jokio nutarimo nepadaryta, bet 
vienbalsiai pareikšta, kad jau laikas 
yra visiems susiburti į bendrą S-gą ir 
lietuvybės darbą dirbti išvien, nes «vio 
nybėje — galybė». Tą ypatingai pa
brėžė p. Matas Šalčius savo kalboje 
atsakydamas į St. Puišio dalyvių var
du pasveikinimą. Jis pažymėjo, kad 
jei visi randa galimybės sueiti priva
čiai, tai kodėl viešai negalima dirbti 
bendrą darbą? Kas pykstasi viešai, 
tas ir privačiai sueit negal. Bet štai 
«čia mes matom prie to bendro stalo 
visus be jokios išimties vadus ir orga- 
pizacijų atstovus, visus redaktorius ir 
šiaip veikėjus. Jei susirenkama, tai 
ir susitarti galima». Baigdamas pabrė
žė: «Šiandien mums tik vieno dalyko 
trūksta: padaryti oficialų nutarimą, jį 
pasirašyti ir dalykas baigtas».

Ištiktųjų, taip ir turėtų būti. Jei 
mes visi esame tos nuomonės, kad 
Centras yra reikalingas, jei mes tvirti
nant, kad bendromis jėgomis daugiau 
nudirbti galima, jei jau ir organizaci
jos daro nutarimus bendradarbiauti 
vienos su kitomis, tai ko mums dau
giau bereikia? Lieka tik pasvarstyti, 
kaip prie to dalyko praktiškai prieiti.

Mūsų lietuviška spauda, pritarda
ma tam klausimui, paduoda net ir bū
dus, kaip praktiškai tą Klausimą išriš
ti. Bet mes manom, kad kaip «Lietu
vio», taip ir «Aido» pasiūlymai nėra 
priimtini, nors «Aido» kai kurios tuo 
reikalu pareikštos mintys yra remti
nos, pav. valdininkų dalyvavimas vyk 
domuoso organuose.. Mūsų nuomonė 
— tni Konsulatas turi imtis iniciaty
vos visus sukviesti j bendrą posėdį ir 
padaryt! Lietuvių S-gos reformą. Kitos 
išeities nėra. Del smulkmenų galima 
visuomet susitarti.

Mes savo nuomonę paroiškėm. 
Dabar žodis ir darbas priklauso Kon
sulai ji.

ST. P.

2



S V I E S A 3

Didysis Tautos Dainius Kolonizacijos klausimas
PREL. MAČIULIS-MAIRONIS ' BraZllljOJ

Siti metų birželio 28 d. suėjo ly
giai ketveri metai, kaip mirė Didysis 
Lietuvių Tautės Dainius, Lietuvos poe 
tas prelotas Jonas Mačiulis—Maironis, 
Kauno kunigų seminarijos rektorius. 
Nora jau praslinko ketveri metai, bet 
jo atmintis iš lietuvių tarpo neišnyko 
ir neišnyks tol, kol lietuvių tauta gy
vuos.

Šiandien Mačiulis—Maironis yra 
gerbiamas visų, nes j visus padaręs sa 
vo Įtaką. Jis, kaipo poetas, yra pa
daręs didelės įtakos jaunesniems rašy
tojams, pavergdamas juos savo talentu 
ir kurinių skambumu. Vargu ar yra 
nors vienas žymesnis šių laikų poetas, 
kuris nebūtų buvęs Maironio Įtakoj. 
Yra mūsų literatūroj net atskira kryp
tis, vadinama «maironizmo» vardu.

Maironis, kaipo lietuvis, atsižymč 
jo savo karšta tėvynės meile, kuri ir 
vien tik ji buvo jo poezijos pagrindu 
ir geriausiu šaltiniu. Iš tikro, sunku 
sau Įsivaizduoti kitą, dar karščiau Lie 
tuvą mylinčią širdį, kaip Maironio. Jis 
savo daina daugeliui kam Įžiebė ryžtu
mą ir pasiaukojimą. Kas iš mūsų nė
ra girdėjęs ar net pats dainavęs šias 
Maironio dainas: «Eina garsas nuo ru- 
bežiaus» «Kur bėga Šešupė, kur Nemu 
nas teka»? Kas nėra mokęsis mylėti 
tėvų žemę, kartodamas mintinai «Pelė
siais ir kerpėm apaugus aukšta, Trakų 
štai garbinga pilis» arba «0 Vilniaus 
neužmiršk, lietuvi! Čia m tiktai kad 
praeitis, čia tavo irgi ateitis...» ir ki
tus Maironio eilėraščius?

Jis Lietuvą mylėjo ir norėjo, kad 
ir kiti tąja meile gyventų ir savo tė
vynei dirbtų:

«j darbą broliai, vyre į vyrą, 
Šarvuoti mokslu atkakliu.
Paimsim arklą,knygą,lilyrą
Ir eisim Lietuves keiu.» I 

Tokio kito dainiaus, kap Mairo- 1

nis, nerasi. Jis mūsų poetų tarpe 
pirmutinėj ir garbingiausioj vietoj. ___________________

Maironis yra mūsų tautos prana- tvarkytas. Kolonizacija ėjo taip kaip 
šas. Jis pirmutinis pranašavo, kad «tė kas norėjo, kaip kas sugebėjo. Vieti- 
vy»ė iš miego pabus». Savo eilėraš- ni žmonės ir pati valdžia į tą klausi- 
ty «Miškas ir lietuvis», parašytam dar mą nekreipė jokio dėmesio, tik atvykę 
keliolika metų prieš pasaulini karą, jis 
sako:

yra Brazilijos visoj valstybėj koloni- 
. zacijos klausimas bendrai buvo nesu-

po blskj pradėjo traukti pas savo ir 
lietuvius. Paskutinė tos fazendos stat is 
tika parodo, kad lietuvių ten gyvena 
70 asmenų šalia 1026 brazilų, 117 vo
kiečių, 107 rusų, 71 rumėno, 70 austri- 
jokų, 66 lenkų, t>8 italų, Õ4 Ispanų, 46 
japonų, 31 este, 13 portugalų, 12 veng 
rų, 11 šveicarų ir 4 amerikiečių. Tai

svetimtaučiai ir radę tinkamas koloni
zacijos sąlygas nieko nevaržomi pradezacijos sąlygas nieko nevaržomi praue rų, 11 sveicaių ir 4 amerikiečių. lai 

! jo ten ir šen kurtis žemės ūky, kartais valdžios fazenda, bet mišri ir sutvarky 
' susibardami į didesnes kolonijas. Taip ta tokiu būdu, kad lietuvis gyvena ne 

lietuvių tarpe, bet turi kaimynais bra- 
lą, vokietį, italą ar romėną. Ir reikia 
pasakyti, kad lietuvių skaičius toje fa
zendoje didės, nes kolonizacijos sąly
gos visais atžvilgiais yra daug geres
nės, negu kitur privatinėse ūkiuose. Zl 

tose sukurtose kolonijose pasireiškė noma ten lietuviai laikui bėgant pasi- 
[ vien tik svetimtautinė dvasia, kartais <liks tik iš vardo lietuviais, 
I net priešinga visos valstybės i 
I Inms pay. Santa Catharina e 

Todėl žlugus Washington 
■uiz vyriausybei ir įsigalėjus tautiniam 

i galvoti, kaip tą 
ateity sutvarkyti.

L . ..„j svarstymo galop 1931 m. Lie-
Vlliojusi... dar vakar be vilties?! Į pos □ d. nutarta kolonizacijos reikalą 
Nejau vergijoj slėgusi dejonė I tvarkyti įstatymų keliu. 
Dabar tik sapnas? Šmėkla į Toks Įstatymas tapo iškištas, bet 

[praeities? | del tam tikrų priežasčių jis tuojau ne- 
Pivl. Macu',is — Maironis rašė, galėjo būti vykdomas. Reikėjo pirmiau 

daug". Jis mu ns paliko įvairios i-avolsiai paruošti tam tikras' kolonizacijai 
kūrybos: dramų, poemų, ypatingai daug reikalingas sąlygas, išdirbti statutą ir 
lyrinių eilėraščiu, kuriuos atspausdinęs į atidaryti tinkamą administutf ije-s apa-

Atsibus tėvynės sūnūs, 
Didžią praeitį atsiminę;
Pagimdys vargai galiūnus,
Ugnimi uždegs krutinę!

O «Jaunimo giesmėje» kreipdama-
Į jaunimą ir ragindamas jįsis

darbo sako:
«liaus kita gadynė!
Užgims darbai,
Prašvis laikai,
Atgims jauna tėvynė»

Kad tas pranašavimas išsipildė,I loms, ] 
pats Maironis pamatė, ir džiaugėsi krizą»..

nepriklausomybe

j darė vokiečiai Santa Catharina estadej,
1 lemtai Paranoj, japonai Amazonoj ir 
t. t. Bet laikui bėgant Brazilijos vy- 

prie riausybė pastebėjo, kad toks koloniza- 
įvimas tautiniu atžvilgiu valstybei yra 
' žalingas ir dargi net kenksmingas, nes 
' tnRP RiiL'lirtARA b/r Inn i iara nti-in

tai
Lietuvos laisve bei __r —.   ... ..   ,
ir pats savęs klausė: i nacionalizmui pradėtu

Nejaugi tai ne satinus? Nei reiksią pataisyti ir a 
[svajonė,! Po ilgė

, bet savo 
reika-[dvasia bus tokie, kokiu yra ten didžiu 

■doj hit-' ma.

rinkimu «Pavasario Balsai». Taip pat 
parašęs Lietuvos istorijos bei visuoti
nos literatūros istorijos vadovėlius.

Minėdami ketvirtąsias Maironio 
mirties sukaktuves, nulenkime prieš jį 
savo galvas ir į savo šukių eilę pašy
kime mirusio dainiaus ši poezijos pos
mą:

Petys i petį už tėvynę!
Kaip mūsų prozeni.ii ją gynė.
Taip giname sūnūs

Turint tą viską omeny mums lie
tuviams kolonizacijos reikalu ypatingai 
reikia susirūpinti.

Norėdami Įkurti savo tautinę ko
loniją, turime visi kai vienas stotį į tą 
darbą. Kadangi «Grūdas» yra sudary
tas tokiais pamatais, kad teu visi be 
jokio pažiūrų skirtumo gali tilpti, tad 
visi apie jį ir turime spūstis ir bendro
mis jėgomis eiti prie to, kad nors ne
didelę savo koloniją įkurti. Nepasiti
kėjimui neturi būti vietos.

Lietuvos Vyriausybė, matydama 
mūsų pastangas, irgi moms pndės, nes 
ir jat rūpi, kad lietuvybė mūsų tarpe 
visai nežūtų, o gyvuotų amžinai.

Sakelė.
LENKIJA N'ETUKI PINIGU
“Hnvas” pranešimu, lenkų pasiun

tinybė Vashlngtone biitelio 26 d. pa
reiškė S. Amerikos Vyriausybei, kad 
šiais metais del pinigų stokos Lenkija 
negalėsianti sumokėtą nei skolos, dali, 
nei nuošimčių.

ratą. Ir kai tik tas viskas tapo paruoš 
ta. kolonizacijos klausimas perėjo išim
tinai Į valdžios rankas. Tiesu, šian
dien atskiros svetimtnutinės grupės ga 
Ii dar kurtis atskirose vietose, bet tik 
privačiu būdu be jokios pagalbos iš 
valdžios pusės. Ir štai kodėl šiandien 
mums lietuviams yia sunku sukurti sa 
vo žemės ūkio koloniją, nes negaunant

■ iš Brazilijos Vyriausybės jokios para- 
] mvn c*..»v i«uiiiin urLUilsnni u»Ji»i
j ir beturint užtektinai savų lėšų tą klau

.. s.»"».its įsrazuijos vynausyoes jokio.- pana
šios dienosi mos s.- vo tautinei lietuviškai kolonijai 

■ST. P. į ,r beturint užtektinai savu lėšų tą klau

“....Kur Nemunas teka, ten mūsų tėvynė.graži Lietuva”. (Maironis).

simą sunku pajodinti net iš vie
tos, ką parodo visos padėtos tuo 
reikalu kooparncijoe bendrovės 
• Grūdas» pastangos, kurtos visos 
liko be pasekmių. Jei «Grūdas» 
būt turėjęs užtektinai pinigų, tai 
jau senai galėjo užpirkt nors tą 
pačią São Joaquim fezendą ir ją 
kolonizuoti lietuviams, bet, deja, 
tai padaryti negalėjo. Ir nepada
rys tol, kol neturės savo pagrin
dinio kapitalo, nors tiek, kiek rei 
kalinga už fazendą įnešt «entra
da».

Tuo tarpu mūsų ūkininkai, 
nesulaukdami savos ko
locijos, kolonizuojasi kitur pavie
niai, ypatingai valdžios stiegia
muose žemės ūkiuose.

Štai imkim pavyzdį. Fazen

Arkivyskupo PranciškausKare- 
vičiaus Auksinis Jubiliejus

. ■ t

į Gegužės mėnesį suėjo bO metų, 
kai didelis Lietuvos patriotas ir garbin 
goals ganytojas arkivyskupas PRAN
CIŠKUS KAREVIČIUS buvo įšventin
tas kunigu.

Arkivyskupas Pr. Karevičius ki
lęs! iš gilios Žemaitijos. Jis gimė 1861 
m. rugsėjo mėn. 2!) dieną Aukštuosius 

. dvasininko mokslus baigė Ir ilgą laiką 
gyveno bei dirbo Petrapilyje ir Sama- 

■"roję. 1914 metais gegužės mėn. 14 d. 
-garbingasis ganytojas užėmė Žemaičių 
‘ vyskupo sostą. Nuo to laiko mūsų 

krašto katalikų bažnyčios gyvenime 
prasidėjo nauja lietuviška gadynė. Jis

nesekė savo pirmtakūnų pėdomis ir ne 
pataikavo lenkų didikams.

Pirmiausia, arkivyskupas Pr. Ka
revičius pasirinko sau padėjėjus ir ar
timuosius bendradarbius lietuvius, pasi
darbavusius mūsų kraštui ir lietuviškai 
kultūrai... Jis gyvai palaikė lietuviš
kas mokyklas, lietuvių spaudą ir lietu 
viskas organizacijas. Lengviau pasiju 
to susipratusioj i lietusiai kunigai, ku
rie ankščiau savo lenkiškos vyresny
bės buvo ujami ir grūdami kur nors j 
užkampius.

Didžiojo karo pradžioje arkivys
kupas Pr. Karevičių» buvo priverstas

da «Barilo de Antonina», kuri yra
valdžios žinioje ir jos nuosavybė irku-|c,ri yra suorganizuota mišriais pamatais, I S ua"u P° Bunk«u9 darbelio.

išvažiuoti ) Rusijos gilumą. Tačiau vol Karevičius pasitraukė iš Žemaičių vys 
klėbiams-užėmus Lietuvą, jis vėl grel-'kupo sosto. Jis pasitraukė ne dėl sena 
tai grižo Į savo Žemaičių vyskupiją ir tvės ar nuovargio, bet dėl to, kad jį 
čia sumaniai gynė naujų okupantų j lenkai bjauriai popiežiui įskundė, 
skriaudžiamus lietuvius, Jo balso no-1 Arkivyskupą Pranciškų Karevičių 
roms, nenorams klausydavo vokiečių. žino ir pažįsta visa Lietuva ir visi jos 
okupacinė valdžią, • gyventojai. Jis yra aplankęs beveik

Arkivyskupas Pr. Karevičius gi
liai atjautė lietusių kovas dėl krašto 
laisvės, ir kiek jo aukštos dvasininko 
pareigos nekliudė, dalyvavo tautiniame 
darbe. Iš džiaugsmo verkdamas, 1919 
m. gegužės 11 d. laimino pirmuosius 
LIETUVOS SAVANORIUS — kūrėjos, 
einančius savo tėvynės nuo gausių prie 
šų ginti.

1926 met. Įkūrus atskirą Lietuvos 
bažnytinę provinciją, arkivyskupas Pr.

kiekvieną musų krašto kampelį ir apie 
pusę milijono žmėnlų suteikęs sutvlrti- 

inimo sakramentą. Su džiaugsmu jo 
i vardą mini senesnioji ir jaunesnioji lie 
i tuvių Karta. Arkivyskupas Pr, Karevi
čius patinka Lietuvos žmonėms, . nes 

[jis su visais vienodai malonujnuošlr- 
I dus, visiems prienamas ir suprantamas. 
[Tai tikras Žemaičių krašto sūnūs.
, ŠKAlTtDikAė «feVÍÈSA»-------
i  ŽINOSI VISKĄ.
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Senu kapu
(Eiliavimas versta

Visame pasaulyje yra daugybė se 
nų kapų, kuriuose šiandien surandama 
daugybė visokių keistenybių, ypatingai 
S. Amerikoj. Pavyzdžiui:

Hatfield, Maas, kaimo kapuose, 
. turbūt piktai moteriškei pastatytas kas 

žinkieno paminklas, turi šiokį užrašą:
Čia, po akmeniu šltuom
Šmotą molio paritom —
Tai Arabella Young guli

19 Gegužės 1771 
Prikandusi savo liežuvi.
Sargentv ille, Me, apleistuose ka

puose yra akmeninis paminklas su ši
tokiu užrašu:

Amžinai atminčiai
ELESHA PIEBROOK IR JO 

ŽMONA SARA
Po šituom akmeniu vis gulėsim
Pečius suglaudę, aš Ir mano pati;
Bet trlfibos balsą kaip girdėsim, 
Aš liksiu gulėti, o kelsis tik ji.
Medway, Mass, kaimo kapuose p:i 

laidotas koks žmogus, turbūt miręs nuo 
peršalimo, todėl jam pastatytas akmuo

keistenybės
s iš anglu kalbos)
mu šiokiom eilėm:

Amžinai atminčiai 
PETRO DANIEL

Gimė Rugpitičio 7, 1688
Mirė Gegužės 20, 1746

Čia, po akmeniu šmotas molio guli. 
Tai Petras Danielius, mūsų dėdulė, 
Kuris peranksti, mėnesyj Gegužės, 
Paliovė dėvėti šiltą drabuži.
Lee, Mass, turi senus kapus, ku

riuose turbūt palaidota kokia labai sto 
ra moteriškė, kurios atminčiai pastaty
tas akmeninis paminklas sako:

Atminčiai
PONIOS ALPHA WHITE

Svėrosios 309 svarus
Dangaus gražybėn Įeit kad galé* 

tų
Vartus kuoplačiausia atverti rei

kėtų,
Nes tėvui įeinant ankšta pasida

rė,
O juk mūs mama daug daugiau 

sveria
Tai turėjo būti labai «riebi mote

ris», bet štai Burlington, Mass, scdžiu- 
kas turi kapus, kuriuose kasžinkada pa
laidota kokia tai Lowder, kuriai pasta
tytas akmeninis paminklas bu užrašu:

Čia guli lavonas Zuzanos Low
der,

Kuri plyšo gerdama Sedlitz Pow
der,

Ir nesulaukus ji galo ūžimo,— 
Iškeliavo į ana amžiną buvimą.

(Bus daugiau)

PAJUOKĖ...
Garsus rusų poetas Puškinas, bu

vo labai paprastas Ir neišdidus gyveni
me, iš ko dažnai iš jo pasijuokdavo, 
pašiepdavo jo draugai, bet kartu ir 
Puškinas buvo sumanus jumoristas ir 
turėjo gabumų greit orientuotis, Į pašai 
pą duoti dar geresni atsakymą. Apie 
jį yra daug anekdotų, iš kurių, čia po 
rą paduosiu.

Vieną rytą Puškinas jojo Petrapi
lio gatve ant senyvos kumelkos ir su
tinka jį vienas draugas karininkas. Jis 
sumanė iš Puškino pasijuokti, bet deja, 
tas juokiasi — kas juokiasi paskutinis.

Jis ir klausia:
— Puškine, kelintoj klasėj važiuo 

ji? . * Kj'a'kjĮ.
Sis tuoj atsisuko atgal balne, pa

gauna kumelkos uodegą, pakelia ją 
ankštyn atrėžia:

— Prašau, ponas, į vidų. Kunduk 
torius ponui tą pasakys!

Vieną vakarą užeina pas jį viena 
ponia, jo neradusi namie, supyko ir ant 
dulkėtos komudos pirštų parašė: — 
«Kiaulė». T. i

Rytojaus dieną jį sutinka gatvėj 
ir labai apgailestauja, kad jo neradus 
ir panašiai... Bet šis jai atsako:

— Taip, ponia, aš žinau, kad bu
vai užėjus, nes ant komudės radau jū
sų paliktą vizitką... (vizitinę kortelę)...

— M. T-SKÁS.

NEAIŠKU
— Kas čia pasidarė mano skustuvui? 

Užvakar buvo aštrus, o šiandien visiš
kai nebeima, — klausia eilinis Pempė 
draugo Gervės.

— Ir man neaišku, kas čia pasidarė. 
Vakar juo pjausčiau skalas ir taip gra
žiai ėjo, o šiandien nė pieštuko nega
lėjau nudrožti, — paaiškino eilinis 
Gervė. — A. N.

□□□□□□□□□□□□

Nuosavybė Dr. Vincento Giaccaglini s. Pavic miesto rajone, prie são caetano gelfz. stoties įs. p. r.] 
Duodame statybai medžiagą ilgalaikiam išsimokėjimui. Naujoji Villa Alpina turi greitą ir patogų susisiekimą su žymiausiais pramonės rajonais: 
Lapa, Agua Branca, Barra Funda, Braz, Mooca, Ypiranga ir São Caetano. Žemės sklypai išsimokėjimui nuo 308000 į mėn. Informacijos vietoj, 

—----- -------—■---------------- raštinėje, kiekvieną dieną, neišskiriant ir sekmadienių.----------------- ------------------------□ □ □

□ □□□

□□□□□ODD□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

LIETUVIAI KATALIKAI
Neužmirškit, kad laikraštis «Švie

sa» yra Jūsų organas. Tad Jūsų pa
reiga yra jį visokeriopai remti telkiant 
jam įvairių žinelių ir užsiprenuomeruo- 
jant netik sau, bet ir saviškiams, ne 
tik čta Brazilijoj, bet Ir kitur gyvenan
tiems. Tik liendromis pastangomis 
laikraštis «Šviesa» tobulės ir didės.

Lietuviai biznieriai turi taip pat 
žinoti, kad geriausiai yra savo skelbi
mus talpinti tik laikrašty «Šviesa».

□□□□□□□□□□□□□coaaanDODznnacnaa

Dr Camilio Haddad
MEDICINIŠKA KLINIKA - CHIRURGIJA AKUŠERIJA
MOTERŲ, VIDUJINĖS, ŽARNŲ IR ODOS LIGOS 

sifilis, reumatizmas ir kt. gydoma elektros pagelba 
Ligonius apžiūri dykai nuo 2 iki 3 v.

Rua Boa Vista, 31. (Rūmai Sul America) 
aukštas, salės: 2, 3, 4. Tel. 2-0300
nuo i iki 6 Vai. vakaro. Pašauktas vyksta 

namus: Būto T e 1 e f.: 3-0300.

Konsulatorija:
4

Ligonius priima:

,,Š vieša“
Gaunama šios vietose:
1. Stoties Luz kioske
2. Prie pašto—prie laiptų ir ant 

kampo.
3. Bom Retire — p. Baužio krau 

tuvėj ĮRua Aymorės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra] ir José Paulino vaisti
nėj [Rua José Paulino, 109].

4. P. Kirilausko krautuvėj — Vii 
la Anastacia.

5. P. Menkaičio krautuvėj — S. 
Anna.

6. Pas laikraščių platintojus ir
7. Pas «Šviesos» įgaliotinius vi

suose miesto rajonuose, taip pat «Svie
tuos» Redakcijoj — rua Coronel Mo
raes. 338.

Vaistine
Provizoriaus
CARLOS PASSERINI

Leidžiame adatas. Kai
nos pigios. Patarnaujame ir 
naktį. 
Rua Dr. Silva Pinto, 

[ BOM RETIRO ] 
Telephone 5-3584 
SÃO PAULO.

263

Suteikiame statybai medžiagą

□□□□£□□□□□□□□□□□□□□□
□ □□□
□ □□□
□□□□□□□□□□□□□□□□□□□O

Nelik neapsirinkes šioje gražioje vilioję sau žemės sklypo.
PIGIAUSI MĖNESINIAI MOKĖJIMAI

Praca Antonio Prado, 3 sobrado 
Vietoje: Avenida Zelina. 33 pa»

Centreline:
Tek 2-5023.
Carlos Korkiška ir centralinėj agentūroj prie pat 
bažnyčios — largo Villa Zelina.
Reikalingi agentai, kreiptis Centralinen raštinėm
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ChipiakoffDr B K

f
(DIPLOMUOTAS MASKVOS UNIVERSITETO)

RUA YPIBANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- 
genin] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI
NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

Dr. A. Kandia ir M. Kogano 
LABORATORIJA 

MEDECINIŠKAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. 

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

D-ras Povilas Licciardi
Santa Casa gydytojas - operatorius â

MEDICINA IR CHIRURGIJA SUAUGUSIEMS IR VAIKAMS
Moderniškas gydymas reumatizmo, kojų ir vidurių ligų

Gydoma be operacijų. /į.
SPECIALYBĖ: MOTERŲ LIGOS 1

Taip pat sifilis ir venerinės ligos. Iį
Priėmimo valandos nuo 11 iki 12 ir nuo 14 iki 20 v. A

Vyksta pašauktas i namus kiekvienu momentu — • “
DIENA ir NAKTĮ. (į

PRIĖMIMO VIETA: RUA SILVA PINTO, 444 (Bom Retire) J

Dr. A. Candia
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniėkas.] SIFILIS.
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi įkiti juridiniai reikalai. 
R ii š t i n 6 : Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.

Atidalyta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

SVARBU IR NAUDINGA KIEKVIENAM

Assistência Bandeirantes
Išrūpina savo nariams ir jų šeimoms:

CHAMADOS, PASAŽUS, CARTAS de IDENTIDADE ir PILIETYBĖS 
dokumentus teisėtai, skubiai ir su 30% nuolaidos nuo bendrų kainų. 
UZSIRASYTI I NARIUS galima kiekvieną dieną. įstojimo mokestis 5|, 
ir mėnesinis mokestis 5$. Platesnes informacijas teikiame darbo valan

domis nuo 8 iki 11*4 vai. ryto.

PRAÇA DA SÈ, 50, 3 AUKS., SALĖ 21 LAIŠKAMS — Caixa postal, 
3522, SÃO PAULO.

Dr. S. M e i t i n
DIPLUOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vak vak. 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9
Tel. 4-0715.

&£3SaH3SSEmSK3SSSH&iS9mHSKESaHESS9!&9QnaHKaSB9EEHBSSni

Už skelbimų turini Redakcija neatsako.
Visi kai vienas skaitykite 

"S V I ESĄ”
Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar

besni įvyko Lietuvoj, kaip gyVena lietuviai išeit iai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas sąvaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą”.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili
jos lietuviams parodo kelią į šviesesnę ateitį.

«Šviesa» lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
iádu&a

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—12$000, pusei metų—7S0O0; Lietuvoj: metams—201000, 
pusei metų 10Í000.

Redakcijos adresas: São Paulo, Rua Coronel Moraes, 338. 
P a s t a b a : Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

Vokiečių fotografijų [staiga < 

„BERNARDO“ ' 
įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto- I 
grafijų srity. Specialybė pa- ( 
didinime, o taip patsų dažais. | 
Darbas greitas ir sąžiningas ir . 
pigus. Vyksta j namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto- 
grafijų naujas. 1

ARTHUR SCHMIDT !
Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567 1

SÃO PAULO

Paieškojimai
Kas nori sūrasti savo giminių bei 

pažįstamų kitose valstybėse, tas gali 
kreiptis į DULR K a u n e, Nepri
klausomybės aikštė nr. 3, o jie šį pa
ieškojimą paskelbs tos valstybės lietu
viškoj spaudoje ir atsakymas bus pra
neštas.

DULR turi susinėsimą su vi
sa pasauline lietuviška spauda.

Išrūpinu planą Iš PrefeítúroB na- 
mų'statybaf tam, kas pirks sklypą Vi 
la Zelinoje. Dėl sąlygų kreipkitės pas 
Karlos Korklšką, Av. Zellna 
33, Villa Zelina.
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Ne tuo keliu Ko trūksta kolonijai

Lietuviai Išeiviai iškeliavo Iš sa
vo gimtojo krašto svetur vienu tikslu, 
būtent: susirasti sau geresnių gyveni
mo sąlygų. Tas tikslas, atrodo, turėtų 
būti niekuomet nepamirštamas ir visut 
ir visuomet kiekviena proga vykdo
mas. Ta prasme turėtų vyriausiai eiti 
ir visas musų išeivijos viešasis darbas. 
Deja, iš to, kas man savo kelionių me
tu teko matyti mūsų Išeivijos gyveni
me tiek čia, Pietų Amerikoje, tiek kiti) 
pasaulio dalių lietuvių kolonijose, aiš
ku, kad mūsų išeiviai savo viešajame 
veikime yra kaip Ir pamiršę tą savo 
vyriausią tikslą. Visas jų veikimas 
šiandien susideda daugiausia išskirsty
mo mūsų išeivijos visokiais politiškais, 
dažnai visai nerealiais, tikslais į gru
pes ir grupeles, iš vaidų Ir kivirčų 
tarp tų grupių, tarp jų vadų ir tarp 
šiaip atskirų asmenų. Tokia šiandie
ninio mūsų išeivijos gyvenimo «kryp
tis» ypač atsspindl mūsų Išeivių spaudo
je ir organizacijų gyvenime. Šitokios 
veikimo krypties ir pobūdžio dėka ruū 
sq išeiviai, ypač Pietų Amerikoje, ne
turi didesnių, rimtų ir galingų organi
zacijų, kurios plačiai ir nuolat;1.i dirbtų 
mūsų išeivijos moralinei ir materiali
nei gerovei kelti. Mūsų išeiviai gyve
na dažniausia menkiausiuose priemieš- 
čiuose, dirba blogiausia atlyginamus 
darbus, yra neapdrausti nei ligoje, nei 
senatvėje nei kitais sunkiais gyvenimo 
atvejais, neturi gero savo teisių Ir rei
kalų gynimo, neturi savo rimtų kultū
ros ir ūkio Įstaigų, kuries sėkmingai 
tenkintų jų reikalus, ir iš viso yra pa
dėjime, kurio kitaip negalima apibūdin 
ti kaip tik žodžiu «skurdas». Tas 
skurdas savo keliu prisideda prie toli
mesnio nenormalaus mūsų išeivijos gy
venimo ir ve kimo gilinimo, ir tokiu 
būdu yra susidaręs «užburtas skurdo! 
ir valdų ratas», iš kurio ji negali iš-' 
bristi. Liūdniausia yra tai, kad mūsų 
išeiviai dažniausia to savo, nenorma
laus padėjimo nemato ir nejaučia. Net 
kitų, geriau susitvarkiusių, tautų išei
vių pavyzdžiai po akimis jų neveikia 
ir nepamoko. Parodykite jūs švedų, 
danų, norvegų, olandų, suomių, estų, ne 
kalbant jau apie anglus, vokiečius, 
prancūzus, amerikonus ir kitas pryša- 
klnes tautas, kad jų kolonijos svetur 
gyventų panašiu gyvenimu kaip mūso 
sios? Net armėnai, skiečiai, graikai ir 
kitų, ne taip jau savo pažangumu pa
garsėjusių, tautų išeiviai yra geriau su
sitvarkę, ir savo kolonijose yru tikrai 
pasiekę geresnių gyvenimo sąlygų, nei 
savo šalyje! O mes?..

Ne! gana šitų, visiems jau iki gy- , 
vam kaului įgrisusių vaidų — vaidelių, 
skaldymus! grupėm — grupelėm, smul
kių intrigėlių, šmeižtų — rungtynių 
del tuščio maišo!

Metas pakreipti visos mūsų išeivi
jos gyvenimą ir veikimą visai kita 
kryptimi — pirmiausia ūkiškojo or
ganizuotumo keliu. Jei mūsų išeivija 
tą energiją, kuriu šiandien aikvoja 
smulkių ir neprasmingu vaidų — vai-

S V I E S A

SUIMÉ JUOZĄ DAINAUSKA

Birželio 28 d. SSo Paulo politinė 
policija suimė viešbučio «Bello Hori
zonte» virėją lietuvį Juozą Damauską 
už komunistinį veikimą. Jis gyveno 
čia po svetima pavarde — Juozas Wai 
ter, nes buvo iš Brazilijos 1934 metais 
ištremtas ir vėl sugrįžo.

ISĖ1S «VILTIES» ŽURNALAS

Ateinančią savaitę išeis iš spaudos «Vil
ties» žurnalo šeštas numeris. Jame 
yra tilpę naujų žurnalo bendradarbių 
straipsniai ir yra gausiai iliustruotas. 

jaunimas linksminasi smagiai 
įvykusiam jaunimo pasilinksmini' 

me —šokių vakarėly sekmadienį bir
želio 28 d. Bom Retiro jaunimas turėjo1 
progos gerai pasišokti ir pasilinksmin
ti. Tokie pasilinksminimai bus daro-I 
mi kas sekmadienis. Si sekmadieni’ 
griež lietuviškas jaz—bandas.

IŠTRĖMĖ DU LIETUVIUS 
Birželio 30 d. laivu «Belle Isle» 

Brazilijos vyriausybė ištrėmė iš Brazi

GELEŽINIS TILTAS TARPE SÃO PAULO IR SANTOS.

dėlių kėlimui, sunaudotų savo ūkiškam į mokyklas, ir visa kita, kas šių dienų 
Husiorganlzavimui, savo materialinės šviesiems ir kultūringiems žmonėms 
gerovės kūrimui, tai, tikėkite manim, reikalinga, 
atsirastų galingos pasiturinčios mūsų, 
lietuvių, organizacijos, kurios padėtų 
Ir visų mūsų verslų srityse aukščiau 
atsistoti, daugiau užsidirbti, įsigyti sa
vo dailius ir kultūringus namus, Balio
nus, klubus — ramoves, knygynus,

lijos teritorijos du lietuvius Petrą Ge- 
nevičių 31 met. amžiaus ir Antaną Bliū
džiu 33 metų amžiaus, už priešvalstybi 
nį veikimą.

CHORO REPETICIJOS EINA
Chorvedžiui p. J. Stankūnui pas

veikus choro repeticijos daromos toliau 
senąja tvarka.

Dabar bus intensyviai ruoštasi 
prie Dariaus Ir Girėno mirties sukaktu 
vių paminėjimo. Todėl visi choristai 
yra prašomi būtinai repeticijose da
lyvauti.

IŠĖJO SEIMININKAS
Lietuvių Namų šeimininkas — bu- 

fetčikas Aniulis liepos 1 d. atsisakė 
nuo sutarties ir apleido namą. Dabar 
Lietuvių S-ga ieško naujo šeimininko.

«3 n g a n d o a n c □ a/Qi □ □ □ c □ d □ □ n □ a azSl

SKAITYDAMAS
«SVIÈSA»

ŽINOSI
VISKĄ.
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• Tai būtų savo pačių, šios 
vaišios ir jaunos šalies ir savo senos 
tėvynės naudai. To linkiu aš mūsų 
Išeivijai. — Brazilijoje ir kitose Pietų 
Amerikos šalyse, iš visos širdies.

M. Šalčius.

Nors sakoma, kad São Paulo lie
tuvių kolonija jokiu progresu neatsižy 
mi, kad mes nieko gero neturim ir t. 
t., bet, jei geriau pažiūrėtume j visą 
gyvenimą, tuiėtume pasakyti, kad tas 
netiesa. Tiesa, mes patys mūsų koloni 
jos progresą nepastebint, bet atvykę ki
ti, o ypatingai svetimtaučiai net stebia 
si, kad mūsų daug ko gero yra padary
ta. Štai pavyzdžiai. Iš visų svetimtau
čių kolonijų tik viena lietuvių turi sa
vo tautinę katalikų bažnyčią, kuriai 
kun. B. Sugintas deda visas pastangas 
išgauti iš Dvasinės Vyresnybės parapi
jos teises.

I Turim keturias mokyklas, iš ku- 
I rių trys nuosavuose patalpose su didžiu 
lėmis salėmis vaidinimams bei susirin
kimams. Dvi mokyklos net su dviem 
komplektais. Išviso vaikučių mokosi 
apie Õ00. Dar steigiama penktoji mo
kykla nuosavose rūmuose, kurie netru 
kus bus užbaigti.

Turim du chorus: «Vilties» ir Vil
la Bellos; tiesa, jie nedideli, bet visgi 
su jais ne gėda pasirodyti viešai, o 
kas svarbiausia, kad tik jio išpildo 
švenčių programas ir atlieką bažnytinį 
giedojimą.

Turim įvairių organizacijų bei są 
jungų. Turim ir savo spaudą, iš ku
rios žurnalas «Viltis» savo turiniu (ne
politiniu) gali konkuruoti ir net 
su S. Amerikos lietuvių žurnalais, ne
žiūrint to, kad ten kolonija yra daug 
turtingesnė, senesnė ir turi daugiau in 
teligentinių pajėgų.

Turim ir savų biznierių, Ir net to 
kių. kuriuos galima pavadinti savos 
rūšies milijonieriais ir kurie savo biz
nį kas kart plečia vis labiau. Kaipo 
pavyzdį pirmoj vietoj pamiliėsim p. 
St. Doriną, antroj virtoj — p. F. Ce- 
marką, toliau Kirilainką ęVilla Anasta
zijoj) Ir kitus.

Bet šalia to daug ko mums dar 
trūksta.

Pirmiausia — neturim seneliams 
bei beturčiams ir vaikams jokios prie 
glaudos. Apie savo ligoninę kalbėti 
neprisclna, nes tas yra ueįkandomas 
dalykas.

Neturim vaiku darželio, neturim 
jokios amatų mokyklos nei nuolatinių 
suaugusiems kursų. Tiesa, turim vaka 
ainius kursus prie Bom Retiro mokyk
los, bet tik vienam rajone, o kur kiti 
rajonai?

Neturim jokių vartotojų koopera
tyvų, nei industrijos nei platesnės pra 
toončs.

Žodžiu — daug ko mums dar 
trūksta, bet reikia tikėtis, kad ir ta 
Spraga bus užpildyta. Reikia tik gerų 
norų ir pasišventimo ir svarbiausia 
darbo.

Stasys.

SKA1TYK IR PLATIK
“ŠVIESA"

Kas nori sekmadieniais prale’sti smagiai ir linksmai liuką, 
pašokti iki valiai, pažaisti iki sočiai, teeina i Jaunimo rengiamus

okių vakarélius-pasilinksminimus
BOM RETIRE — rua Bandeirantes, 92.

Juos rengia Bom Retiro rajono mūsų jaunimas susispietęė į 
«Viltis» ir «Lithuania».

Šokių vakarėliai pasilinksminimai bus sekmadieniais!
Liepos 5, 12, 19 ir 26 d.

Pradžia 7 vai.. pabaiga 12 vai.

Quinta da Paineira--R. Onze 207 (VILLAPRUDENTE)

Vietos gyventojų patogumui atidariau krautuvę įvairios medžiagos, gata
vų rūbų, marškinių, baltinių, kelnių antklodžių ir visokių kitų dalykų, reika
lingų šeimoms ir namams. Kainos pigesnės, negu pačiame mieste-

Pirkdami pas mane padarysite ekonomiją.
Tik neužmirškit mano adresą — rua Onze, 207. Quinta da Paineira* 

P A R D E L L A.Su pagarba
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